EC09 Bidder’s Conference

January, 2009

Attendees:  (Names are listed, but email addresses are not.  If you wish to contact another player to talk about teaming, send email to techdesk@opengeospatial.org and we will reply individually)

Stan Tillman/ Intergraph

Kevin Worley/ ObjectFX

Rob Mott/ Intergraph

Alessandro Triglia/ OSS Noklva

John Makuch/ NG-TASC

Leah Wood/ Intergraph

David Bergraff/ Galdos

Kerry Taylor/ SRA

Yougesh Kansi/ CACI

John Davidson/ IPTeam

Jim Greenwood/ Seicorp

Joe Bob Penor/ ERDAS

Scott Fairgrieve/ NG-TASC

Cameron Shorter/ LisaSoft
Gene Pollard/ Intergraph

Dan Sutch/ SRA Dayton

Questions and Answers

Sam Bacharach covers previously submitted questions: 
1. LisaSoft: What is the status of funding? ANSWER: No news. No funding approval from sponsor at this point. Still operating at risk.

2. LisaSoft:Is there a priority for the components listed?. ANSWER:SWE services (SOS, SPS, SAS, WNS, Catalog) have priority and WPS (if coupled with SWE services), OWS services required but less priority

3. LisaSoft: What is the Omnibus Client? ANSWER: a desired generic client that can access as many services as possible (with priority on SWE) and multiple instances of each; license terms? ANSWER:to be licensed and usable for duration of project… up to 5 February 2010;

4. LisaSoft: Is there interest in Tile caching? ANSWER: There was no direct reference/request for it but there is interest but must be tied back into use by other services and clients. I don’t envision sponsor funding for a client that demonstrates ‘only’ tile caching.
Floor opened to bidder’s questions:

5. ERDAS: Will there be ability to upgrade software deployed in Reston for EC08? ANSWER:Yes, machines will be available in Reston, and software can be upgraded and OGC will work the accreditation papers; Depending on our success with the High Speed Guards (HSG) we may put services on just the DDTE or Coalition networks or we may settle on one and serve the other via the HSG.

6. ERDAS: Will there be any services on the unclassified COI? ANSWER: yes, data will come in via COI but will be clearable to be pushed into classified networks.
7. NG-TASC Will access to ScanEagle and Predator systems be provided? ANSWER: That is the plan.  IPTeam will chase-down sources (Boeing, General Atomics), provide SensorML documents, profiles, sample data for these systems. Proposals offering to work with these and other sensor providers are encouraged.
8. NG-TASC: What ‘formats’ are you seeking for these systems? ANSWER: We are seeking SensorML, TML, and O&M encodings, not just the ability to hook up to them without using a SOS implementation
9. NG-TASC: Is compliance testing desired? ANSWER: The sponsor is interested, but no funding is expected for this.

10. NG-TASC: Are there preferences for deployed clients (e.g., Falconview, Google Earth, etc)? ANSWER: There are no preferences; IP Team has had contact with the Marine Corps for its system that uses ESRI software.
11. General:  What security paperwork and schedule is anticipated? ANSWER: We will seek the same IATT- Interim Authority to Test – that we used during EC08.  We will require participants to identify specific machines, including software and data expected to be on them by 15 February so that process can be started then.  If you don’t know for sure which software and data you might end up supplying, list all of the possibilities as it is easier to subtract software than add it.  All machines, whether on the classified or unclassified networks must run the DISA Gold Disk test for suitability of hardware/software (Gold Disk scan Platinum Report must be used); OGC will provide the latest version of this software for use; advise that you test your software for compatibility with this ASAP; this will be reviewed in detail during EC09 Pilot kickoff.  We highly recommend that the participants start by complying with the accreditation requirements and then add their software and updates – with a new scan required with each update of software.  There will be a requirement for the machines to be physically examined by government accreditation engineers.
12. Galdos: Will CSW be part of architecture? ANSWER: Yes, we have updated the answer to Question Number 2 to include CSW in the list of higher priority services

13. SRA: What was last year’s funding (for benchmark)? ANSWER: Funding last year ranged from $20-50K

14. CACI: Do we need to be an OGC member?  ANSWER: Non members can propose but you must join to participate. 

15. CACI: What are clearance requirements? ANSWER: Participants must have a Secret clearance to enter the demonstration venue; access to Reston requires SCI; if not cleared, OGC IP Team will handle installation and onsite services if a participant is not able to gain access themselves.

16. ObjectFX: Will the Multi Domain Architecture (MDA) thread will be the same/different? ANSWER: It will not be exact scenario but we expect it will be similar enough that you can use that as a guide.
17. ERDAS: Is the Marine Corp bringing Angel Fire? ANSWER: We do not know.
18. ERDAS: Will data store be available? ANSWER: OGC will provide a 20TB storage device and we will also have access to several IPLs.
19. Galdos: Is it possible there will be an extension for proposal submissions? ANSWER: That is very unlikely.  We would rather entertain less mature proposals and work it out in negotiations after the fact than delay the process.
20. General Comment: OGC expects to cover travel TDY this year, whereas last year many participants covered those expenses themselves.
21. SRA: Will there be room for human-factors interface work? ANSWER: The sponsor has not expressed an interest in HFI to OGC, but so long as it is connected to OGC interfaced services it would be of interest. OGC encourages bidders to propose new and innovative client applications that can interoperate with many SWE and OWS services.
22. SRA Dayton: Is there a template provided for proposal responses? ANSWER: Start with Annex A. OGC will post a Word Document template to go with an Excel Spreadsheet for the financial input.
Questions Received Since Bidder’s Conference

1. If possible, could you please make available the list of participants by the end of today. As noted, we would like to start an email thread with client builders discussing collaboration on your Omnibus client. ANSWER: The names and companies of those who attended the BC are at the top of this Clarification Document.
2. You noted that SWE services have priority for funding. Could you please clarify if  this funding is anticipated to fund software development, or is it limited to standing up services with existing applications.  ANSWER: Pilot funds are not provided to fund software development.  They are intended to offset the cost of adding OGC interfaces to existing software, and to defray the direct costs of participating, such as personnel time to attend meetings and teleconferences, make regular reports, install and maintain systems, travel to demonstration sites.
3. Although I can log into the OGC website, I don't seem to have privileges to view EC09Pilot twiki:https://portal.opengeospatial.org/twiki/bin/view/EC08Pilot/WebHome ANSWER: In order to get access to the EC 08 Pilot TWIKI, you need to click through the Observer Agreement at the bottom of: 
 http://portal.opengeospatial.org/index.php?m=public&orderby=default&tab=7 

That will add you as a Group Observer and give you access to the TWIKI and email archives as well.  
4. I'm trying to determine what has already been achieved in EC08 and what was considered valuable and worth building upon. A report on EC08 is probably on the twiki link above? Alternatively could you provide some guidance in this area.  ANSWER: IPTeam directs you to the As Built Architecture document for answers to those questions.
5. Are there any preferences regarding the technology used for the client? In particular, is there an interest to have a browser based client? ANSWER: The sponsor has not expressed a preference.
6. For a desktop client, is a particular environment preferred? Eg Windows, Linux, cross platform, java, dot-net? This may be answered by a Standard Operating Environment (SOE) document. ANSWER: No.
7. You discussed the security requirements involved in bringing software into the secret domain. I'm hoping that your response will clarify who will be responsible for providing a security audit of software to be introduced to the EC09 project. Also the level of effort expected for the validation. ANSWER:OGC IP Team will process the paperwork using information provided by the participants.  It will be necessary for each of your computers to be available to a  certification engineer located in the U.S.  If you are located outside of the U.S. the laptop in question will have to be shipped here, examined and then returned.  We estimate that making your systems acceptable using the Gold Disk mentioned above will take up to 80 hours.
8. I'd like to determine if there will be a major cost if we propose to build an application upon mature Open Source Software and if then need to provide a security audit of all the software libraries.  ANSWER: The audit will be done as described in question 7. Above.  Identification of the libraries themselves is done in the paperwork each of you will have to provide as part of the pre-engineer-examination of the actual system.
